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Použité skratky a symboly 
 

MŠVVaŠ SR     Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu Slovenskej republiky 

BA     Bratislavský kraj 

BB     Banskobystrický kraj 

KE     Košický kraj 

NR     Nitriansky kraj 

PO     Prešovský kraj 

TN     Trenčiansky kraj 

TT     Trnavský kraj 

ZA     Žilinský kraj 

n/a    údaj je nedostupný/neaplikovateľné 

NO    nezisková organizácia 

FO    fyzická osoba 

OZ    občianske združenie 

PO    právnická osoba 

SŠ    stredná škola/stredné školy 

ŠR    štátny rozpočet 

VA    vzdelávacia aktivita/vzdelávacie aktivity 

VS    vzdelávací subjekt/vzdelávacie subjekty 

VŠ    vysoká škola/vysoké školy 

ZZ    záujmové združenie 
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Úvod 
 

Cieľom predkladanej publikácie je ponúknuť širšej odbornej ako aj laickej verejnosti informácie o vzde-

lávacích inštitúciách a realizovaných vzdelávacích programoch, ktoré boli v roku 2018 realizované na 

Slovensku. Pri zostavovaní tabuľkových a grafických prehľadov za základné štatistické ukazovatele 

ďalšieho vzdelávania sme vychádzali z údajov zozbieraných v rámci ročného štatistického zisťovania 

DALV, ktoré realizovalo CVTI SR v priebehu januára a februára 2019. Ide o periodické štatistické zisťo-

vanie  s ročnou periodicitou. Bližšie podrobnosti k štruktúre zbieraných údajov a metodike sú dostupné 

na webovej stránke Centra vedecko-technických informácií SR (www.cvtisr.sk).  

V rámci výstupu sme sa zamerali v prvom rade na prezentáciu údajov, pričom analytické komentáre sú 

obmedzené na to najnižšie možné minimum, ktoré je nevyhnutné pre ďalšiu prácu s prezentovanými 

údajmi1. Medzi základnými údajmi, ktoré prezentujeme sú informácie o počte vzdelávacích subjektov, 

ktoré poskytli informácie o svojej činnosti v predchádzajúcom roku, počtoch vzdelávaných, počtoch 

absolventov, informácie o personálnom zabezpečení činnosti vzdelávacích subjektov (lektori a organi-

zační pracovníci) ako aj prehľad zdrojov financovania ďalšieho vzdelávania. Údaje sú prezentované re-

gionálne (kraje, v relevantných prípadoch aj na úrovni okresov) a z hľadiska typu vzdelávacieho sub-

jektu. 

Veríme, že prezentované údaje prispejú k lepšiemu popisu aktuálneho stavu ďalšieho vzdelávania na 

Slovensku a vytvoria podmienky k hlbším analýzam tejto oblasti a tým aj zlepšeniu dostupnosti a kva-

lity vzdelávania. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
1 Podrobná analýza činnosti v oblasti ďalšieho vzdelávania bude oddelením VŠ CVTI SR vypracovaná v druhej 
polovici roka 2019 a bude zverejnená na webovej stránke www.cvtisr.sk.  

http://www.cvtisr.sk/
http://www.cvtisr.sk/
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Subjekty ďalšieho vzdelávania v roku 2018 
 

Tabuľka 1 – Počet vzdelávacích subjektov podľa krajov SR 

kraj počet podiel 

Bratislavský 98 23,2% 

Trnavský 35 8,3% 

Trenčiansky 21 5,0% 

Nitriansky 38 9,0% 

Žilinský 54 12,8% 

Banskobystrický 42 10,0% 

Prešovský 70 16,6% 

Košický 64 15,2% 

spolu 422 100,0% 
 

Tabuľka 2 – Vzdelávacie subjekty podľa vlastníctva 

vlastníctvo VI počet podiel 

súkromné tuzemské 225 53,3% 

štátne  114 27,0% 

vlastníctvo územnej samosprávy 38 9,0% 

vlastníctvo združení, politických strán a cirkví 31 7,3% 

 zahraničné  5 1,2% 

N/a 5 1,2% 

 medzinárodné s prevažne súkromným sektorom 3 0,7% 

medzinárodné s prevažujúcim verejným sektorom 1 0,2% 

spolu 422 100,0% 

 

Tabuľka 3 – Vzdelávacie subjekty podľa typu 

typ VI počet podiel 

VI iná 196 46,4% 

vysoká škola 67 15,9% 

stredná škola 66 15,6% 

VI občianskych a záujmových združení 49 11,6% 

VI orgánov štátnej správy  17 4,0% 

VI zamestnávateľov 14 3,3% 

N/a 5 1,2% 

VI obcí a miest 3 0,7% 

VI kultúrnych ustanovizní 3 0,7% 

VI stavovských organizácií  a profesijných          1 0,2% 

VI cirkví a náboženských spoločností 1 0,2% 

spolu 422 100,0% 
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Tabuľka 4 – Vzdelávacie subjekty podľa právnej formy 

právna forma VI počet podiel 

spoločnosť s ručením obmedzeným 151 35,8% 

verejnoprávna inštitúcia 55 13,0% 

príspevková organizácia 46 10,9% 

rozpočtová organizácia 44 10,4% 

nezisková organizácia 38 9,0% 

podnikateľ - fyzická osoba 37 8,8% 

združenie (zväz, spolok, spoločnosť, klub) 28 6,6% 

akciová spoločnosť 10 2,4% 

štátny podnik 3 0,7% 

N/a 3 0,7% 

iná právna forma 2 0,5% 

neinvestičný fond 1 0,2% 

stavovská organizácia - profesná komora 1 0,2% 

komora (okrem profesnej komory) 1 0,2% 

záujmové združenie právnických osôb 1 0,2% 

samosprávny kraj (úrad samosprávneho kraja) 1 0,2% 

spolu 422 100,0% 

 

Tabuľka 5 – Vzdelávacie subjekty podľa právnej formy 

pôsobnosť VS počet podiel 

miestna 39 9,2% 

regionálna 111 26,3% 

celoštátna 268 63,5% 

N/a 4 0,9% 

spolu 422 100,0% 
 

Tabuľka 6 – Vzdelávacie subjekty – základné organizácie/detašované pracoviská 

kraj základná organizácia detašované pracovisko spolu 

Bratislavský 95 3 98 

Trnavský 30 5 35 

Trenčiansky 20 1 21 

Nitriansky 36 2 38 

Žilinský 51 3 54 

Banskobystrický 38 4 42 

Prešovský 66 4 70 

Košický 60 4 64 

SR spolu 396 26 422 
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Tabuľka 7 – Vzdelávacie subjekty podľa okresov SR 

kraj okres počet podiel 

BA 
 

Bratislava I 25 5,9% 

Bratislava II 16 3,8% 

Bratislava III 18 4,3% 

Bratislava IV 13 3,1% 

Bratislava V 14 3,3% 

Malacky 6 1,4% 

Pezinok 2 0,5% 

Senec 4 0,9% 

TT 
 

Dunajská Streda 6 1,4% 

Hlohovec 2 0,5% 

Piešťany 4 0,9% 

Senica 3 0,7% 

Skalica 2 0,5% 

Trnava 18 4,3% 

TN 
 

Ilava 3 0,7% 

Nové Mesto n.V. 2 0,5% 

Považ. Bystrica 3 0,7% 

Prievidza 9 2,1% 

Púchov 1 0,2% 

Trenčín 3 0,7% 

NR 
 

Levice 5 1,2% 

Nitra 25 5,9% 

Nové Zámky 7 1,7% 

Šaľa 1 0,2% 

ZA 
 

Čadca 8 1,9% 

Dolný Kubín 1 0,2% 

Kysucké N.Mesto 6 1,4% 

Lipt.. Mikuláš 6 1,4% 

Martin 8 1,9% 

Ružomberok 5 1,2% 

Tvrdošín 1 0,2% 

Žilina 19 4,5% 

BB 
 

Banská Bystrica 21 5,0% 

Brezno 1 0,2% 

Krupina 3 0,7% 

Lučenec 4 0,9% 

Revúca 1 0,2% 

Rimavská Sobota 2 0,5% 

Zvolen 7 1,7% 

Žarnovica 1 0,2% 

Žiar nad Hronom 2 0,5% 

PO 
 

Bardejov 2 0,5% 

Humenné 1 0,2% 

Kežmarok 1 0,2% 

Levoča 5 1,2% 

Poprad 7 1,7% 

Prešov 44 10,4% 

Sabinov 1 0,2% 

Snina 1 0,2% 

Stará Ľubovňa 1 0,2% 

Svidník 3 0,7% 

Vranov n.Topľou 4 0,9% 

KE 
 

Gelnica 1 0,2% 

Košice I 28 6,6% 

Košice II 8 1,9% 

Košice III 3 0,7% 

Košice IV 5 1,2% 

Košice-okolie 2 0,5% 

Michalovce 4 0,9% 

Rožňava 2 0,5% 

Spišská N. Ves 5 1,2% 

Trebišov 6 1,4% 

SR spolu 422 100,0% 
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Personálne zabezpečenie činnosti subjektov ďalšieho vzdelávania 
 

Lektori 

  
Tabuľka 8 – Základné údaje o lektoroch podľa typu VS 

Označenia riadkov 
lektori 
spolu 

s pedagogickou 
kvalifikáciou 

ženy 
podiel  

s pedagogickou 
kvalifikáciou 

podiel žien 

SŠ 227 182 140 80,2% 61,7% 

VŠ 1 831 1 030 887 56,3% 48,4% 

orgánov štátnej správy 565 165 284 29,2% 50,3% 

miest a obcí 74 0 43 0,0% 58,1% 

stavovských a profesijných org. 3 1 0 33,3% 0,0% 

OZ a ZZ 406 130 265 32,0% 65,3% 

cirkví a náb. spol. 5 5 1 100,0% 20,0% 

kultúrnych ustanovizní 28 6 25 21,4% 89,3% 

zamestnávateľov 76 29 21 38,2% 27,6% 

iné 1 483 670 938 45,2% 63,3% 

N/a 42 11 33 26,2% 78,6% 

spolu 4 740 2 229 2 637 47,0% 55,6% 

 

Tabuľka 9 – Základné údaje o lektoroch VS (kraje SR) 

kraj lektori spolu 
s pedagogickou 

kvalifikáciou 
ženy 

podiel  
s pedagogickou 

kvalifikáciou 
podiel žien 

Bratislavský 1 297 712 694 54,9% 53,5% 

Trnavský 315 119 202 37,8% 64,1% 

Trenčiansky 221 72 136 32,6% 61,5% 

Nitriansky 615 347 334 56,4% 54,3% 

Žilinský 550 221 355 40,2% 64,5% 

Banskobystrický 590 159 237 26,9% 40,2% 

Prešovský 407 224 283 55,0% 69,5% 

Košický 745 375 396 50,3% 53,2% 

SR spolu 4 740 2 229 2 637 47,0% 55,6% 

 

Tabuľka 10 – Celkový počet lektorov podľa dosiahnutého vzdelania a typu VS 
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SŠ 0 1 2 3 2 24 3 18 164 10 

VŠ 0 0 0 0 7 9 2 9 648 1 156 

orgánov štátnej správy 4 3 0 0 18 25 0 9 368 138 

miest a obcí 0 0 0 0 0 0 0 0 61 13 

stavovských a prof. org. 0 2 0 0 0 0 0 0 1 0 

OZ a ZZ 2 0 3 7 7 36 3 10 270 68 

cirkví a náb. spol. 0 0 0 0 0 0 0 0 1 4 

kultúrnych ustanovizní 0 0 0 0 0 0 0 0 21 7 

zamestnávateľov 0 0 0 0 0 15 2 2 49 8 

iné 3 4 0 10 31 151 23 99 929 233 

N/a 0 0 0 0 8 6 0 2 26 0 

spolu 9 10 5 20 73 266 33 149 2 538 1 637 
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Tabuľka 11 – Celkový počet lektorov s pedagogickou kvalifikáciou podľa dosiahnutého vzdelania a typu VS 

typ VS 
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SŠ 0 0 1 2 2 12 1 18 142 4 

VŠ 0 0 0 0 0 0 0 4 230 796 

orgánov štátnej správy 1 0 0 0 0 4 0 2 103 55 

miest a obcí 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

stavovských a prof. org. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

OZ a ZZ 0 0 0 0 1 4 0 3 74 48 

cirkví a náb. spol. 0 0 0 0 0 0 0 0 1 4 

kultúrnych ustanovizní 0 0 0 0 0 0 0 0 3 3 

zamestnávateľov 0 0 0 0 0 13 0 2 13 1 

iné 3 0 0 6 9 31 11 25 451 134 

N/a 0 0 0 0 0 0 0 2 9 0 

spolu 4 0 1 8 12 64 12 56 1 026 1 046 

 

Tabuľka 12 – Celkový počet lektorov podľa dosiahnutého vzdelania 
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Bratislavský 4 5 1 2 29 60 6 33 624 533 

Trnavský 0 0 0 7 4 44 5 8 174 73 

Trenčiansky 0 1 0 0 8 31 4 8 160 9 

Nitriansky 3 0 0 0 2 15 0 20 184 391 

Žilinský 0 0 2 4 8 39 0 18 330 149 

Banskobystrický 0 3 0 1 7 18 1 9 472 79 

Prešovský 0 0 2 1 1 19 11 22 227 124 

Košický 2 1 0 5 14 40 6 31 367 279 

SR spolu 9 10 5 20 73 266 33 149 2 538 1 637 

 

Tabuľka 13 – Celkový počet lektorov s pedagogickou kvalifikáciou 

kraj 

zá
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Bratislavský 1 0 0 1 0 6 4 6 400 294 

Trnavský 0 0 0 2 1 3 3 5 69 36 

Trenčiansky 0 0 0 0 0 14 0 5 49 4 

Nitriansky 3 0 0 0 0 10 0 11 59 264 

Žilinský 0 0 0 1 1 8 0 9 138 64 

Banskobystrický 0 0 0 0 1 4 0 4 67 83 

Prešovský 0 0 1 1 1 9 2 6 124 80 

Košický 0 0 0 3 8 10 3 10 120 221 

SR spolu 4 0 1 8 12 64 12 56 1 026 1 046 
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Tabuľka 14 – Počet lektorov podľa vzdelania a typu VS (ženy) 

typ VS 
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SŠ 0 0 0 0 2 4 1 11 116 6 

VŠ 0 0 0 0 3 5 0 4 274 601 

orgánov štátnej správy 2 0 0 0 5 15 0 4 197 61 

miest a obcí 0 0 0 0 0 0 0 0 36 7 

stavovských a prof. org. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

OZ a ZZ 2 1 0 5 6 25 2 5 181 38 

cirkví a náb. spol. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

kultúrnych ustanovizní 0 0 0 0 0 0 0 0 19 6 

zamestnávateľov 0 0 0 0 0 1 0 2 10 8 

iné 3 3 0 9 26 96 16 64 625 96 

N/a 0 0 0 0 8 3 0 2 20 0 

spolu 7 4 0 14 50 149 19 92 1 478 824 

 

Tabuľka 15 – Počet lektorov podľa vzdelania a krajov SR (ženy) 
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Bratislavský 2 2 0 1 14 21 1 18 381 254 

Trnavský 0 1 0 4 4 31 5 4 111 42 

Trenčiansky 0 0 0 0 8 15 1 7 102 3 

Nitriansky 3 0 0 0 1 12 0 14 107 197 

Žilinský 0 0 0 4 5 26 0 11 237 72 

Banskobystrický 0 0 0 0 6 9 1 7 169 45 

Prešovský 0 0 0 0 1 8 9 16 161 88 

Košický 2 1 0 5 11 27 2 15 210 123 

SR spolu 7 4 0 14 50 149 19 92 1 478 824 

 

Organizační pracovníci 
 

Tabuľka 16 – Základné údaje o organizačných pracovníkoch 

kraj spolu z toho ženy podiel žien 

Bratislavský 243 180 74,1% 

Trnavský 64 52 81,3% 

Trenčiansky 26 16 61,5% 

Nitriansky 143 127 88,8% 

Žilinský 79 62 78,5% 

Banskobystrický 67 52 77,6% 

Prešovský 144 115 79,9% 

Košický 226 136 60,2% 

SR spolu 992 740 74,6% 
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Tabuľka 17 – Základné údaje o organizačných pracovníkoch podľa typu VS 

typ VS spolu z toho ženy podiel žien 

SŠ 49 43 87,8% 

VŠ 255 213 83,5% 

orgánov štátnej správy 110 76 69,1% 

miest a obcí 2 2 100,0% 

stavovských a prof. org. 1 0 0,0% 

OZ a ZZ 196 128 65,3% 

cirkví a náb. spol. 1 0 0,0% 

kultúrnych ustanovizní 3 2 66,7% 

zamestnávateľov 22 16 72,7% 

iné 352 259 73,6% 

N/a 1 1 100,0% 

spolu 992 740 74,6% 
 

Tabuľka 18 – Organizační pracovníci podľa najvyššieho dosiahnutého vzdelania 

kraj 
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Bratislavský 9 0 1 0 9 28 1 10 153 32 

Trnavský 0 0 0 0 5 13 2 3 37 4 

Trenčiansky 0 0 0 0 0 4 0 1 20 1 

Nitriansky 0 0 0 0 3 20 2 27 75 16 

Žilinský 0 5 0 0 1 17 1 7 37 11 

Banskobystrický 0 0 0 2 0 23 0 2 33 7 

Prešovský 2 2 1 2 5 32 0 8 87 5 

Košický 2 0 1 3 20 43 1 25 111 20 

SR spolu 13 7 3 7 43 180 7 83 553 96 

 

Tabuľka 19 – Organizační pracovníci podľa najvyššieho dosiahnutého vzdelania a typu VS 

typ VS 
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SŠ 1 0 0 0 6 12 1 3 26 0 

VŠ 0 0 0 0 9 27 3 26 146 44 

org. štátnej správy 7 0 0 0 1 17 0 1 61 23 

miest a obcí 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0 

stavovských a prof. org. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

OZ a ZZ 3 0 1 3 15 50 2 20 97 5 

cirkví a náb. spol. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

kultúrnych ustanovizní 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 

zamestnávateľov 0 0 0 0 1 4 0 1 16 0 

iné 2 7 2 4 10 70 1 32 202 22 

N/a 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 

spolu 13 7 3 7 43 180 7 83 553 96 

 

 

 



 

 

15 

ĎALŠIE VZDELÁVANIE V ČÍSLACH A GRAFOCH 2018 

Zdroje financovania ďalšieho vzdelávania 
 

Tabuľka 20 – Celkové zdroje financovania ďalšieho vzdelávania podľa krajov SR 

kraj 
zdroje financovania ďalšieho 

vzdelávania spolu 
podiel 

Bratislavský 27 752 504,85 68,9% 

Trnavský 1 330 438,84 3,3% 

Trenčiansky 621 196,50 1,5% 

Nitriansky 1 010 069,47 2,5% 

Žilinský 3 179 201,79 7,9% 

Banskobystrický 876 259,51 2,2% 

Prešovský 2 457 343,14 6,1% 

Košický 3 078 101,30 7,6% 

SR spolu 40 305 115,40 100,0% 
 

Tabuľka 21 – Zdroje financovania ďalšieho vzdelávania  

kraj 

ú
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Bratislavský 2 886 429,90 2 760 956,70 7 236 759,84 4 684 546,10 10 885,00 8 665 336,36 1 507 590,95 

Trnavský 536 263,00 154 337,00 573 817,84 2 000,00 1 021,00 63 000,00 0,00 

Trenčiansky 127 708,68 237 602,12 82 135,20 0,00 0,00 173 750,50 0,00 

Nitriansky 338 134,93 235 779,02 175 096,32 58 901,00 0,00 202 158,20 0,00 

Žilinský 977 194,95 627 148,07 888 021,40 475 763,43 0,00 197 470,97 13 602,97 

Banskobystrický 585 464,23 37 423,00 134 487,41 45 481,89 0,00 61 987,61 11 415,37 

Prešovský 633 625,20 77 583,77 1 071 843,24 660 079,93 0,00 13 691,00 520,00 

Košický 563 511,94 261 990,82 1 519 331,59 553 439,11 24 686,84 115 566,90 39 574,10 

SR spolu 6 648 332,83 4 392 820,50 11 681 492,84 6 480 211,46 36 592,84 9 492 961,54 1 572 703,39 

 

Tabuľka 22 – Zdroje financovania ďalšieho vzdelávania (verejný sektor) 

kraj Z úradov práce 
Z úradov práce - 
program REPAS 

Z prostriedkov 
rozpočtu obcí 

Z prostriedkov 
rozpočtu VÚC 

spolu 

Bratislavský 6 377 362,68 838 177,16 9 280,00 11 940,00 7 236 759,84 

Trnavský 23 999,00 455 290,84 2 775,00 91 753,00 573 817,84 

Trenčiansky 0,00 80 131,20 2 004,00 0,00 82 135,20 

Nitriansky 34 422,32 139 192,00 824,00 658,00 175 096,32 

Žilinský 120 000,00 439 415,40 3 059,00 325 547,00 888 021,40 

Banskobystrický 1 857,60 124 181,31 426,50 8 022,00 134 487,41 

Prešovský 58 945,20 920 691,04 2 098,00 90 109,00 1 071 843,24 

Košický 218 812,00 1 234 032,59 829,00 65 658,00 1 519 331,59 

SR spolu 6 835 398,80 4 231 111,54 21 295,50 593 687,00 11 681 492,84 
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ĎALŠIE VZDELÁVANIE V ČÍSLACH A GRAFOCH 2018 

Tabuľka 23 – Celkové zdroje financovania ďalšieho vzdelávania podľa typu VS 

typ zdroje financovania ďalšieho vzdelávania spolu podiel 

stredná škola 598 627,12 1,5% 

vysoká škola 3 622 001,39 9,0% 

VI orgánov štátnej správy  13 706 631,33 34,0% 

VI obcí a miest 140 864,00 0,3% 

VI stavovských organizácií  a profesijných          20 000,00 0,0% 

VI občianskych a záujmových združení 4 500 924,62 11,2% 

VI cirkví a náboženských spoločností 5 010,00 0,0% 

VI kultúrnych ustanovizní 3 095,33 0,0% 

VI zamestnávateľov 783 170,52 1,9% 

VI iná 16 869 982,29 41,9% 

N/a 54 808,80 0,1% 

spolu 40 305 115,40 100,0% 

 

Tabuľka 24 – Zdroje financovania podľa typu VS 
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SŠ 243 198,72 50 111,90 283 339,50 7 766,00 0,00 13 691,00 520,00 

VŠ 2 462 864,31 194 716,47 1 580,00 835 643,11 0,00 98 372,00 28 825,50 

org. štátnej správy  354 290,48 204 285,04 12 617,40 4 389 305,30 0,00 8 700 361,36 45 771,75 

obcí a miest 140 864,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

stav. org.  a prof. zdr.          0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 20 000,00 0,00 

OZ a ZZ 1 020 377,54 143 078,20 1 709 404,96 45 058,74 28 161,90 72 028,11 1 482 815,17 

cirkví a náb. spol. 5 010,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

kultúr. ustanovizní 1 340,00 0,00 0,00 1 755,33 0,00 0,00 0,00 

zamestnávateľov 164 084,77 239 722,95 162 665,10 80 864,50 0,00 135 833,20 0,00 

iný 2 249 299,33 3 529 030,82 9 495 955,88 1 119 818,48 8 430,94 452 675,87 14 770,97 

N/a 7 003,68 31 875,12 15 930,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

spolu 6 648 332,83 4 392 820,50 11 681 492,84 6 480 211,46 36 592,84 9 492 961,54 1 572 703,39 

 

Tabuľka 25 – Zdroje financovania ďalšieho vzdelávania z prostriedkov verejného sektora podľa typu VS 

Typ VS Z úradov práce 
Z úradov práce - 
program REPAS 

Z prostriedkov 
rozpočtu obcí 

Z prostriedkov 
rozpočtu VÚC 

spolu 

SŠ 273,00 124 584,50 541,00 157 941,00 283 339,50 

VŠ 1,00 325,00 1 254,00 0,00 1 580,00 

Org. Štátnej správy  0,00 2 830,40 3 829,00 5 958,00 12 617,40 

OZ a ZZ 1 523 771,70 179 188,26 4 625,00 1 820,00 1 709 404,96 

zamestnávateľov 65 560,00 90 448,10 4 098,00 2 559,00 162 665,10 

iný 5 245 793,10 3 817 805,28 6 948,50 425 409,00 9 495 955,88 

N/a 0,00 15 930,00 0,00 0,00 15 930,00 

spolu 6 835 398,80 4 231 111,54 21 295,50 593 687,00 11 681 492,84 
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Činnosť subjektov ďalšieho vzdelávania v roku 2018 
 

Tabuľka 26 – VS2, ktoré poskytli údaje aspoň o jednej VA (spolu) 

kraj celkový počet VS VS aspoň s jednou VA podiel VS s aspoň  
jednou VA 

Bratislavský 98 85 86,7% 

Trnavský 35 31 88,6% 

Trenčiansky 21 21 100,0% 

Nitriansky 38 36 94,7% 

Žilinský 54 43 79,6% 

Banskobystrický 42 39 92,9% 

Prešovský 70 48 68,6% 

Košický 64 62 96,9% 

spolu 422 365 86,5% 
 

Tabuľka 27 – Vzdelávacie subjekty a vzdelávacie aktivity podľa krajov SR (spolu)3 

kraj počet VS počet VA Akreditované VA4 

Bratislavský 85 1 031 319 

Trnavský 31 220 82 

Trenčiansky 21 129 92 

Nitriansky 36 227 149 

Žilinský 43 373 146 

Banskobystrický 39 276 146 

Prešovský 48 257 99 

Košický 62 347 193 

spolu 365 2 860 1 226 

 

Tabuľka 28 – VS podľa počtu vykázaných VA (spolu) 

počet VA počet VS podiel 

1 až 10 VA 312 85,5% 

11 až 20 VA 30 8,2% 

21 až 50 VA 13 3,6% 

51 až 100 VA 9 2,5% 

viac ako 100 VA 1 0,3% 

spolu 365 100,0% 

 

                                                           
2 Celkový počet VS vrátane detašovaných pracovísk, ktoré vykonávali činnosť v iných krajoch ako bolo sídlo zá-
kladnej organizácie. Do prehľadu sú započítané aj dobiehajúce VA, ktoré už v roku 2018 nemali žiadnych študu-
júcich, resp. VA, ktoré v roku 2018 neboli z rôznych dôvodov realizované, pričom konkrétny vzdelávací subjekt 
má na ne platnú akreditáciu. 
3 V prípade počtov vzdelávacích aktivít ide o počty jedinečných aktivít (akreditovaných aj neakreditovaných), pri-
čom uvedené vzdelávacie aktivity mohli VS realizovať v priebehu roka opakovane viac krát.  
4 Pod akreditovanými VA sa na tento účel rozumejú iba VA akreditované podľa zákona č. 568/2009 Z. z. o celoži-
votnom vzdelávaní. VA akreditované podľa iných predpisov sú v rámci štatistického zisťovania DALV vnímané ako 
neakreditované. 
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Tabuľka 29 – Celkový počet vzdelávaných a absolventov v rámci vzdelávacích programov 

kraj účastníci spolu z toho ženy absolventi spolu z toho ženy 

Bratislavský 54 689 35 881 41 798 28 041 

Trnavský 6 171 4 278 3 106 1 901 

Trenčiansky 7 586 2 673 7 584 5 396 

Nitriansky 7 685 4 390 6 447 3 465 

Žilinský 16 597 6 941 13 200 4 221 

Banskobystrický 7 251 4 952 4 640 2 745 

Prešovský 6 690 3 296 5 889 2 848 

Košický 16 477 10 888 14 430 9 019 

spolu 123 146 73 299 97 094 57 636 

 

Tabuľka 30 – Počty vzdelávaných a absolventov v rámci neakreditovaných5 vzdelávacích programov 

kraj vzdelávaní spolu vzdelávané ženy absolventi - spolu absolventi - ženy 

Bratislavský 49 305 32 805 37 392 25 600 

Trnavský 5 161 3 593 1 985 1 106 

Trenčiansky 5 950 2 100 5 949 2 100 

Nitriansky 5 374 3 044 4 460 2 344 

Žilinský 13 028 4 043 10 066 1 642 

Banskobystrický 5 324 4 008 2 899 1 931 

Prešovský 5 047 2 091 4 404 1 658 

Košický 12 919 8 733 10 984 7 309 

spolu 102 108 60 417 78 139 43 690 

 

Tabuľka 31 – Počty vzdelávaných a absolventov v rámci akreditovaných6 vzdelávacích programov 

kraj vzdelávaní spolu z toho ženy absolventi spolu z toho ženy 

Bratislavský 5 384 3 076 4 406 2 441 

Trnavský 1 010 685 1 121 795 

Trenčiansky 1 636 573 1 635 3 296 

Nitriansky 2 311 1 346 1 987 1 121 

Žilinský 3 569 2 898 3 134 2 579 

Banskobystrický 1 927 944 1 741 814 

Prešovský 1 643 1 205 1 485 1 190 

Košický 3 558 2 155 3 446 1 710 

spolu 21 038 12 882 18 955 13 946 

 

 

                                                           
5 V prípade zberu DALV je za akreditovaný vzdelávací program považovaný iba taký, ktorý má akreditáciu podľa 
zákona č. 568/2009 Z. z. o celoživotnom vzdelávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov. Programy akreditované podľa iných predpisov sú v rámci aktuálnych podmienok zberu vnímané ako 
neakreditované. Tu je však nevyhnutné podotknúť, že výraznú väčšinu týchto „neakreditovaných“ vzdelávacích 
programov tvoria vzdelávacie programy zamerané na učiteľov, ktoré sú akreditované podľa zákona č. 317/2009 
Z. z. Zákon o pedagogických zamestnancoch a odborných zamestnancoch. 
6 Pozri predchádzajúcu poznámku pod čiarou. 
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Tabuľka 32 – Celkový počet účastníkov a absolventov VP 

okres účastníci spolu z toho ženy absolventi spolu z toho ženy 

Bratislava I 22 817 11 742 19 232 10 083 

Bratislava II 1 711 351 931 350 

Bratislava III 9 352 6 748 6 184 4 641 

Bratislava IV 635 249 551 228 

Bratislava V 19 635 16 561 14 378 12 516 

Malacky 102 43 99 41 

Pezinok 148 86 135 81 

Senec 289 101 288 101 

Dunajská Streda 1 325 593 794 443 

Hlohovec 120 80 1 1 

Piešťany 343 281 224 180 

Senica 2 611 2 317 501 426 

Skalica 50 39 50 39 

Trnava 1 722 968 1 536 812 

Ilava 3 0 3 0 

Nové Mesto n.V. 27 19 27 19 

Považ. Bystrica 381 183 381 2 906 

Prievidza 429 319 427 319 

Púchov 827 0 827 0 

Trenčín 5 919 2 152 5 919 2 152 

Levice 842 742 799 719 

Nitra 6 392 3 326 5 201 2 426 

Nové Zámky 451 322 447 320 

Šaľa 0 0 0 0 

Čadca 821 712 324 250 

Kysucké N.Mesto 2 266 2 168 2 050 1 956 

Lipt. Mikuláš 1 102 581 749 304 

Martin 8 283 651 8 279 647 

Ružomberok 478 449 95 71 

Tvrdošín 470 298 457 288 

Žilina 3 177 2 082 1 246 705 

Banská Bystrica 2 897 2 206 1 770 1 229 

Brezno 0 0 0 0 

Krupina 59 22 58 21 

Lučenec 579 517 557 503 

Revúca 19 14 19 14 

Rimavská Sobota 141 116 138 114 

Zvolen 3 493 2 024 2 036 811 

Žarnovica 44 42 44 42 

Žiar nad Hronom 19 11 18 11 

Bardejov 16 15 16 15 

Humenné 1 814 48 1 789 23 

Kežmarok 10 8 9 7 

Levoča 224 126 206 110 

Poprad 419 282 217 131 

Prešov 3 735 2 741 3 245 2 504 

Sabinov 14 0 14 0 

Snina 54 17 54 17 

Stará Ľubovňa 30 0 30 0 

Svidník 72 50 54 32 

Vranov n.Topľou 302 9 255 9 

Gelnica 8 6 0 0 

Košice I 13 624 9 273 11 997 7 748 

Košice II 928 436 1 000 469 

Košice III 230 104 224 102 

Košice IV 689 309 688 309 

Košice-okolie 74 55 76 46 

Michalovce 482 369 126 95 

Rožňava 72 55 5 1 

Spišská N. Ves 122 87 87 69 

Trebišov 248 194 227 180 

SR 123 146 73 299 97 094 57 636 

 



 

 

20 

ĎALŠIE VZDELÁVANIE V ČÍSLACH A GRAFOCH 2018 

Tabuľka 33 – Účastníci a absolventi akreditovaných VP 

okres účastníci spolu z toho ženy absolventi spolu z toho ženy 

Bratislava I 2 539 1 279 2 080 1 101 

Bratislava II 281 76 269 75 

Bratislava III 1 541 1 332 1 144 900 

Bratislava IV 492 142 401 114 

Bratislava V 264 115 250 122 

Malacky 37 31 34 29 

Pezinok 70 42 69 41 

Senec 160 59 159 59 

Dunajská Streda 265 166 264 166 

Hlohovec 0 0 0 0 

Piešťany 0 0 0 0 

Senica 253 229 374 347 

Skalica 39 39 39 39 

Trnava 453 251 444 243 

Ilava 3 0 3 0 

Nové Mesto n.V. 27 19 27 19 

Považ. Bystrica 220 99 220 2 822 

Prievidza 245 193 244 193 

Púchov 818 0 818 0 

Trenčín 323 262 323 262 

Levice 188 121 145 98 

Nitra 2 060 1 206 1 780 1 005 

Nové Zámky 63 19 62 18 

Šaľa 0 0 0 0 

Čadca 359 339 259 250 

Kysucké N.Mesto 2 266 2 168 2 050 1 956 

Lipt. Mikuláš 231 147 206 145 

Martin 52 59 48 55 

Ružomberok 47 32 0 0 

Tvrdošín 35 24 22 14 

Žilina 579 129 549 159 

Banská Bystrica 905 680 747 554 

Brezno 0 0 0 0 

Krupina 33 22 32 21 

Lučenec 27 21 27 21 

Revúca 0 0 0 0 

Rimavská Sobota 97 83 94 81 

Zvolen 815 96 792 95 

Žarnovica 44 42 44 42 

Žiar nad Hronom 6 0 5 0 

Bardejov 16 15 16 15 

Humenné 0 0 0 0 

Kežmarok 10 8 9 7 

Levoča 116 90 116 90 

Poprad 47 26 43 24 

Prešov 1 271 1 008 1 154 1 014 

Sabinov 0 0 0 0 

Snina 54 17 54 17 

Stará Ľubovňa 0 0 0 0 

Svidník 55 41 37 23 

Vranov n.Topľou 74 0 56 0 

Gelnica 8 6 0 0 

Košice I 1 968 1 305 1 848 865 

Košice II 928 436 1 000 469 

Košice III 33 10 33 10 

Košice IV 125 22 125 22 

Košice-okolie 0 0 0 0 

Michalovce 126 95 126 95 

Rožňava 0 0 0 0 

Spišská N. Ves 122 87 87 69 

Trebišov 248 194 227 180 

SR 21 038 12 882 18 955 13 946 
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Demografická štruktúra účastníkov a absolventov ďalšieho vzdelávania 

v roku 2018 
 

Účastníci ďalšieho vzdelávania7 
 

Graf 1 – Štruktúra účastníkov ďalšieho vzdelávania podľa najvyššieho stupňa dosiahnutého vzdelania a pohlavia 

 

 

Tabuľka 34 – Účastníci ďalšieho vzdelávania (spolu) 
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Bratislavský 3 062 940 2 988 513 5 046 7 521 1 224 2 565 21 983 1 167 

Trnavský 152 45 137 189 475 1 423 46 259 1 557 28 

Trenčiansky 80 669 349 2 718 1 543 1 568 101 386 1 032 8 

Nitriansky 470 149 68 75 382 831 10 260 1 723 122 

Žilinský 733 147 65 122 682 964 31 264 1 194 71 

Banskobystrický 249 107 29 108 597 1 725 29 211 2 472 164 

Prešovský 886 547 1 502 658 1 064 549 19 85 911 59 

Košický 1 391 288 196 221 1 223 4 046 114 579 8 011 323 

spolu 7 023 2 892 5 334 4 604 11 012 18 627 1 574 4 609 38 883 1 942 

                                                           
7 V prípade počtov účastníkov ďalšieho vzdelávania prezentujeme sumárne údaje tak, ako ich vykázali jednotlivé 
vzdelávacie subjekty za celú svoju činnosť, teda sumárne za akreditované aj neakreditované vzdelávacie aktivity. 
Nakoľko množstvo subjektov neeviduje u účastníkov (resp. absolventov) svojich vzdelávacích aktivít vek ani naj-
vyššie dosiahnuté vzdelanie, tak údaje na tomto mieste prezentované sa nerovnajú celkovému počtu vykázaných 
účastníkov (absolventov) vzdelávacích programov. K spomenutým faktom je nevyhnutné prihliadať pri ďalšej 
analýze tu prezentovaných údajov. Uvedené sa netýka nižšie prezentovaných údajov za akreditované vzdelávacie 
aktivity, kde povinnosť sledovať účastníkov/absolventov v danej štruktúre vyplýva pre vzdelávacie subjekty 
priamo zo zákona o celoživotnom vzdelávaní. 
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Tabuľka 35 – Účastníci ďalšieho vzdelávania (ženy) 
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Bratislavský 1 342 353 1 057 287 3 117 4 687 827 1 742 17 743 772 

Trnavský 127 22 79 75 373 802 39 133 949 15 

Trenčiansky 34 283 135 491 777 566 38 111 419 7 

Nitriansky 150 99 27 29 240 657 9 210 1 411 100 

Žilinský 405 40 48 96 596 582 22 171 823 35 

Banskobystrický 124 77 5 33 413 1 345 24 157 1 485 111 

Prešovský 471 144 866 153 658 160 18 55 688 35 

Košický 770 156 85 155 901 2 704 65 413 5 250 230 

spolu 3 423 1 174 2 302 1 319 7 075 11 503 1 042 2 992 28 768 1 305 

 

Graf 2 – Veková štruktúra účastníkov ďalšieho vzdelávania 

 

 

Tabuľka 36 – Účastníci ďalšieho vzdelávania podľa veku (spolu) 

kraj 
15 až 19 

rokov 
20 až 24 
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25 až 29 

rokov 
30 až 39 

rokov 
40 až 49 

rokov 
50 až 59 

rokov 
60 až 64 

rokov 
65 a 
viac 

Bratislavský 1 250 5 150 6 935 10 967 10 278 7 660 2 047 2 668 

Trnavský 245 409 782 1 144 1 173 412 91 83 

Trenčiansky 188 2 298 1 567 2 324 1 294 656 99 11 

Nitriansky 437 544 820 1 513 1 575 1 632 498 382 

Žilinský 1 219 558 846 1 421 1 171 556 165 467 

Banskobystrický 213 173 596 936 1 004 1 143 705 723 

Prešovský 672 429 1 066 1 487 1 378 872 254 208 

Košický 967 1 249 1 836 3 125 3 720 3 052 1 000 675 

spolu 5 191 10 810 14 448 22 917 21 593 15 983 4 859 5 217 
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Tabuľka 37 – Účastníci ďalšieho vzdelávania podľa veku (ženy) 

kraj 
15 až 19 

rokov 
20 až 24 

rokov 
25 až 29 

rokov 
30 až 39 

rokov 
40 až 49 

rokov 
50 až 59 

rokov 
60 až 64 

rokov 
65 a 
viac 

Bratislavský 655 2 629 4 343 7 055 7 289 5 966 1 613 2 410 

Trnavský 174 271 502 738 625 298 72 75 

Trenčiansky 28 103 268 352 239 177 28 0 

Nitriansky 172 303 449 820 896 901 283 284 

Žilinský 709 317 567 1 023 877 433 131 395 

Banskobystrický 82 113 380 556 642 708 520 606 

Prešovský 366 231 628 798 686 335 72 144 

Košický 501 703 1 143 2 060 2 616 2 095 600 383 

spolu 2 687 4 670 8 280 13 402 13 870 10 913 3 319 4 297 

 

 

Účastníci akreditovaných vzdelávacích programov 
 

Tabuľka 38 – Účastníci akreditovaných VP podľa veku (spolu) 
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Bratislavský 69 702 1 068 1 541 1 161 598 109 42 94 5 384 

Trnavský 37 106 251 237 155 57 10 3 154 1 010 

Trenčiansky 23 116 274 739 357 114 13 0 0 1 636 

Nitriansky 278 291 427 552 454 268 35 3 3 2 311 

Žilinský 38 466 799 1 249 722 277 16 2 0 3 569 

Banskobystrický 13 119 237 471 442 448 110 58 29 1 927 

Prešovský 58 199 401 424 331 152 12 8 58 1 643 

Košický 209 366 542 683 681 406 65 12 594 3 558 

spolu 725 2 365 3 999 5 896 4 303 2 320 370 128 932 21 038 

 

Tabuľka 39 – Účastníci akreditovaných VP podľa veku (ženy) 
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Bratislavský 36 332 674 890 688 320 48 23 65 3 076 

Trnavský 32 81 163 123 85 40 8 0 153 685 

Trenčiansky 5 68 148 210 102 40 0 0 0 573 

Nitriansky 142 172 242 321 282 132 18 1 36 1 346 

Žilinský 26 342 639 1 074 578 223 8 0 8 2 898 

Banskobystrický 5 81 167 249 231 164 19 4 24 944 

Prešovský 45 154 301 288 262 110 7 0 38 1 205 

Košický 106 174 291 401 450 257 32 2 442 2 155 

spolu 397 1 404 2 625 3 556 2678 1286 140 30 766 12 882 
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Tabuľka 40 – Účastníci akreditovaných VP podľa najvyššieho dosiahnutého vzdelania (spolu) 
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Bratislavský 286 239 210 96 346 1 101 108 373 2 407 133 85 5 384 

Trnavský 117 24 52 38 138 337 12 39 208 12 33 1 010 

Trenčiansky 34 32 24 423 398 521 6 35 158 3 2 1 636 

Nitriansky 293 169 42 130 246 610 6 102 676 21 16 2 311 

Žilinský 13 63 36 52 788 1 179 6 251 1 155 23 3 3 569 

Banskobystrický 37 25 23 22 121 509 3 58 1 065 42 22 1 927 

Prešovský 69 10 190 62 153 73 4 13 328 19 722 1 643 

Košický 601 194 146 79 341 654 13 120 1 293 95 22 3 558 

spolu 1 450 756 723 902 2 531 4 984 158 991 7 290 348 905 21 038 

 

Tabuľka 41 – Účastníci akreditovaných VP podľa najvyššieho dosiahnutého vzdelania (ženy) 
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Bratislavský 100 74 69 48 165 507 81 272 1658 81 21 3 076 

Trnavský 113 9 37 21 87 223 9 33 125 3 25 685 

Trenčiansky 6 22 13 53 167 167 6 26 111 1 1 573 

Nitriansky 118 102 16 33 153 334 5 70 486 8 21 1 346 

Žilinský 11 19 26 40 729 946 6 202 910 7 2 2 898 

Banskobystrický 28 15 13 7 40 271 3 35 492 12 28 944 

Prešovský 54 0 160 36 125 19 4 10 189 5 603 1 205 

Košický 296 69 43 26 238 398 8 92 895 69 21 2 155 

spolu 726 310 377 264 1704 2865 122 740 4866 186 722 12 882 

 

Tabuľka 42 – Účastníci akreditovaných VP podľa veku a typu vzdelávacieho subjektu (spolu) 
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SŠ 396 178 157 170 190 130 21 2 10 1 254 

VŠ 9 158 459 834 726 286 43 21 40 2 576 

org. štátnej správy  13 36 140 450 556 595 169 83 171 2 213 

stavovských a profesijných org.   4 7 10 1   0 22 

OZ a ZZ 6 208 217 375 240 54 10 3 163 1 276 

cirkví a náb. spoločností   6 29 56 23 2  0 116 

kultúrnych ustanovizní 0 0 16 26 21 8 1 0 0 72 

zamestnávateľov 17 89 151 559 231 73 12  0 1 132 

iné 254 1 451 2 465 2 807 1 705 794 84 17 480 10 057 

N/a 30 245 384 639 568 356 28 2 68 2 320 

spolu 725 2 365 3 999 5 896 4 303 2 320 370 128 932 21 038 

 

 

 

 



 

 

25 

ĎALŠIE VZDELÁVANIE V ČÍSLACH A GRAFOCH 2018 

Tabuľka 43 – Účastníci akreditovaných VP podľa veku a typu (ženy) 
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SŠ 209 97 65 74 124 90 17 1 12 689 

VŠ 7 92 317 510 484 164 15 4 24 1 617 

org. štátnej správy  8 19 79 186 256 210 50 21 48 877 

stavovských a profesijných org. 0 0 0 2 0 0 0 0 1 3 

OZ a ZZ 2 86 117 250 164 37 5 1 152 814 

cirkví a náb.          spoločností 0 0 1 19 48 20 2 0 0 90 

kultúrnych ustanovizní 0 0 13 23 16 8 1 0 0 61 

zamestnávateľov 11 30 30 28 13 12 2 0 9 135 

iné 141 956 1 817 2 176 1289 570 37 2 468 7 456 

N/a 19 124 186 288 284 175 11 1 52 1 140 

spolu 397 1 404 2 625 3 556 2678 1286 140 30 766 12 882 

 

 

Absolventi ďalšieho vzdelávania8 
 

Graf 3 – Štruktúra absolventov ďalšieho vzdelávania podľa najvyššieho stupňa dosiahnutého vzdelania a pohlavia 

 

 

                                                           
8 Pozri predchádzajúcu poznámku pod čiarou. 
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Tabuľka 44 – Absolventi ďalšieho vzdelávania (spolu) 
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Bratislavský 2 527 897 2 389 495 4 505 5 119 1 080 2 247 15 424 940 

Trnavský 133 34 115 155 251 908 18 111 649 21 

Trenčiansky 78 669 349 2 718 1 643 1 267 201 586 830 8 

Nitriansky 326 345 51 672 473 1 560 98 249 2 301 124 

Žilinský 721 133 56 79 382 856 31 217 1 044 43 

Banskobystrický 229 107 20 106 444 864 13 160 1 846 116 

Prešovský 701 534 1 501 650 982 447 13 50 652 27 

Košický 1 162 399 283 274 943 3 456 102 433 6 491 291 

spolu 5 877 3 118 4 764 5 149 9 623 14 477 1 556 4 053 29 237 1 570 

 

Tabuľka 45 – Absolventi ďalšieho vzdelávania (ženy) 
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Bratislavský 1 320 339 902 263 2 748 2 995 718 1 506 11 756 610 

Trnavský 117 19 65 57 186 461 16 62 441 12 

Trenčiansky 32 283 135 491 827 516 88 211 417 7 

Nitriansky 130 165 21 223 239 723 85 197 1 377 91 

Žilinský 395 35 41 58 303 498 22 136 746 19 

Banskobystrický 124 77 6 37 301 585 10 112 946 73 

Prešovský 394 140 866 149 579 88 10 26 500 19 

Košický 614 152 60 128 658 2 214 51 301 4 269 204 

spolu 3 126 1 210 2 096 1 406 5 841 8 080 1 000 2 551 20 452 1 035 

 

Graf 4 – Veková štruktúra absolventov ďalšieho vzdelávania 
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Tabuľka 46 – Absolventi ďalšieho vzdelávania podľa veku (spolu) 

kraj 
15 až 19 

rokov 
20 až 24 

rokov 
25 až 29 

rokov 
30 až 39 

rokov 
40 až 49 

rokov 
50 až 59 

rokov 
60 až 64 

rokov 
65 a 
viac 

Bratislavský 1 095 4 491 5 744 9 541 8 529 4 401 1 052 729 

Trnavský 101 287 568 875 798 226 31 4 

Trenčiansky 188 2 273 1 541 2 295 1 269 656 99 11 

Nitriansky 291 490 690 1 330 1 411 1 461 379 141 

Žilinský 763 466 629 979 720 245 42 119 

Banskobystrický 193 168 489 837 839 719 248 227 

Prešovský 508 412 982 1 343 1 186 783 209 82 

Košický 595 1 039 1 653 2 769 3 202 2 656 767 381 

spolu 3 734 9 626 12 296 19 969 17 954 11 147 2 827 1 694 

 

Tabuľka 47 – Absolventi ďalšieho vzdelávania podľa veku (ženy) 

kraj 
15 až 19 

rokov 
20 až 24 

rokov 
25 až 29 

rokov 
30 až 39 

rokov 
40 až 49 

rokov 
50 až 59 

rokov 
60 až 64 

rokov 
65 a 
viac 

Bratislavský 607 2 444 3 570 6 426 6 182 3 029 719 564 

Trnavský 70 187 327 530 343 170 26 2 

Trenčiansky 28 103 268 248 289 177 28 0 

Nitriansky 151 265 363 704 789 765 176 84 

Žilinský 404 259 410 694 528 180 30 100 

Banskobystrický 82 111 286 474 524 376 123 145 

Prešovský 308 222 567 714 535 262 49 62 

Košický 285 551 1 021 1 776 2 161 1 690 406 140 

spolu 1 935 4 142 6 812 11 566 11 351 6 649 1 557 1 097 

 

 

Absolventi akreditovaných vzdelávacích programov 
 

Tabuľka 48 – Absolventi akreditovaných VP podľa veku (spolu) 
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Bratislavský 71 579 811 1 196 970 518 100 36 125 4 406 

Trnavský 35 106 254 274 211 74 11 3 153 1 121 

Trenčiansky 23 116 273 736 357 114 13 0 3 1 635 

Nitriansky 265 214 311 421 374 259 35 3 105 1 987 

Žilinský 22 414 706 1 106 625 240 15 2 4 3 134 

Banskobystrický 13 114 205 398 400 423 107 57 24 1 741 

Prešovský 56 195 390 387 302 130 8 0 17 1 485 

Košický 170 379 534 694 639 392 53 13 572 3 446 

spolu 655 2 117 3 484 5 212 3 878 2 150 342 114 1 003 18 955 
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Tabuľka 49 – Absolventi akreditovaných VP podľa veku (ženy) 
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Bratislavský 27 299 514 656 489 275 45 21 115 2 441 

Trnavský 30 81 166 159 140 57 9 0 153 795 

Trenčiansky 5 68 148 2 932 102 40 0 0 1 3 296 

Nitriansky 134 122 178 225 222 127 18 1 94 1 121 

Žilinský 13 288 613 951 510 192 7 0 5 2 579 

Banskobystrický 5 77 149 199 206 148 18 3 9 814 

Prešovský 45 153 297 283 258 101 7 0 46 1 190 

Košický 87 181 277 319 326 160 15 0 345 1 710 

spolu 346 1 269 2 342 5 724 2 253 1 100 119 25 768 13 946 

 

Tabuľka 50 – Absolventi akreditovaných VP podľa najvyššieho dosiahnutého vzdelania (spolu) 
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Bratislavský 256 232 194 84 300 967 104 351 1 709 127 82 4 406 

Trnavský 112 23 51 38 183 365 15 48 260 14 12 1 121 

Trenčiansky 33 32 24 100 262 303 6 34 156 3 682 1 635 

Nitriansky 293 165 30 123 230 571 6 88 452 18 11 1 987 

Žilinský 1 60 36 51 705 1 069 6 209 927 20 50 3 134 

Banskobystrický 34 23 12 22 114 483 3 53 938 39 20 1 741 

Prešovský 49 9 190 61 127 69 0 9 209 8 754 1 485 

Košický 571 320 264 166 295 632 14 72 955 79 78 3 446 

spolu 1 349 864 801 645 2 216 4 459 154 864 5 606 308 1 689 18 955 

 

Tabuľka 51 – Absolventi akreditovaných VP podľa najvyššieho dosiahnutého vzdelania (ženy) 
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Bratislavský 93 74 64 40 137 474 80 256 1 110 103 10 2 441 

Trnavský 108 8 36 21 131 253 12 41 175 5 5 795 

Trenčiansky 4 22 13 53 165 166 6 26 110 1 2 730 3 296 

Nitriansky 118 102 8 28 146 317 5 59 305 6 27 1 121 

Žilinský 1 19 26 40 647 848 6 179 741 8 64 2 579 

Banskobystrický 25 15 12 7 33 256 3 33 399 12 19 814 

Prešovský 62 0 160 37 101 17 0 6 169 3 635 1 190 

Košický 276 74 26 24 184 306 7 41 621 58 93 1 710 

spolu 687 314 345 250 1 544 2 637 119 641 3 630 196 3 583 13 946 
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Tabuľka 52 – Absolventi akreditovaných VP podľa veku a typu vzdelávacieho subjektu (spolu) 
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SŠ 367 173 148 168 187 126 21 2 5 1 197 

VŠ 21 86 186 428 411 201 31 13 1 1 378 

orgánov štátnej správy  12 34 119 376 480 528 143 76 210 1 978 

stavovských a profesijných org.           0 1 4 3 7 1 0 0 0 16 

OZ a ZZ 5 146 177 295 186 46 8 3 193 1 059 

cirkví a náb. spol. 0 0 6 29 56 23 2 0 0 116 

kultúrnych ustanovizní 0 1 15 26 18 8 0 0 0 68 

zamestnávateľov 4 39 110 528 226 72 12 0 73 1 064 

iné 225 1 397 2 349 2 742 1 779 823 99 18 452 9 884 

N/a 21 240 370 617 528 322 26 2 69 2 195 

spolu 655 2 117 3 484 5 212 3 878 2 150 342 114 1 003 18 955 

 

Tabuľka 53 – Absolventi akreditovaných VP podľa veky a typu vzdelávacieho subjektu (ženy) 

typ 
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SŠ 188 96 62 74 122 87 17 1 40 687 

VŠ 7 57 123 254 277 125 13 4 2 862 

orgánov štátnej správy  7 18 67 127 194 153 36 16 77 695 

stavovských a profesijných org.           0 0 2 0 0 0 0 0 0 2 

OZ a ZZ 2 75 98 183 117 31 3 1 171 681 

cirkví a náb. spol. 0 0 1 19 48 20 2 0 0 90 

kultúrnych ustanovizní 0 1 12 25 13 8 0 0 0 59 

zamestnávateľov 2 5 14 17 8 11 2 0 49 108 

iné 129 895 1 777 2 013 1 198 508 36 2 377 6 935 

N/a 11 122 186 3 012 276 157 10 1 52 3 827 

spolu 346 1 269 2 342 5 724 2 253 1 100 119 25 768 13 946 
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